<sup>1</sup> Verum etsi fides sit supra rationem, nulla tamen unquam inter fidem et rationem vera dissentio esse potest; cum idem Deus, qui mysteria revelat et fidem infundit animo humano rationis lumen indiderit. Deus autem negare se ipsum non possit, nec verum vero unquam contradicere. Inanis autem huius contradictionis species inde potissimum oritur, quod vel fidei dogmata ad mentem Ecclesiae intellecta et exposita non fuerint vel opinionum commenta pro rationis affatis habentur. "Omnem" igitur "assertionem veritati illuminatae fidei contrariam omnino falsam esse definitus" (c. Lateranum V) (cf. DzSch 1441).

maine. *Fides et ratio* répond à une situation diamétralement opposée. L'encyclique présente le diagnostic d'une méfiance généralisée à l'égard de la raison et rappelle avec force que «le désir de la vérité fait partie de la nature même de l'homme». Désir et amour de la vérité ou défiance à son égard renvoient à des attitudes dont la racine est dans la volonté et l'affectivité, qui font appel à la personne dans son intégralité. Il convient donc d'envisager les problèmes de la raison et notamment celui des sources de l'erreur, non pas seulement selon qu'ils sont intrinsèques mais encore selon qu'ils supposent l'engagement du sujet lui-même qui atteint sa fin et son bien grâce à la rencontre saturante de la vérité. C'est là une considération d'ordre existentiel en consonance avec la structure de l'acte de foi. L'épître aux Romains (1,18) dénonce ainsi les hommes qui «tiennent la vérité captive de l'injustice» et, dans le discours d'Athènes, Paul après s'être appuyé sur des vérités philosophiques partagées par son auditoire, termine par un appel à la conversion (Ac, 17,30).

Relevons que les affirmations du Concile Vatican I, portant sur des principes, ne sont pas intrinsèquement affectées par un contexte culturel soumis à la variation.

Nous sommes invités à examiner les conditions d'exercice de la raison, qui, faite pour la vérité, est faillible. Elle peut se tromper et, de fait, se trompe souvent.

La doctrine de la foi nous éclaire sur ce fait. L'humanité est marquée par les blessures du péché originel; elle est guérie et soutenue par la grâce rédemptrice du Christ.

Sur ce sujet, la constitution *Dei Filius* (DzSch. 3005) renvoie au texte de saint Thomas (*Sum. Theol.*, I, q. 1, a 1): ...«ad ea etiam quae ratione humana investigari possunt, necessarium fuit hominem instrui revelatione divina».

Une première conclusion se dégage des considérations précédentes. L'apologétique doit avoir recours à une double approche. D'un côté, ses analyses portent sur la nature de la raison humaine, de l'autre, sur ses conditions concrètes d'exercice.